Nel margine esterno, di mano moderna: «1274, 1 maggio».

Sull'argomento v. nn. 121, 134, 364, 724, 733, 738, 756, 764, 971.

¶ In presencia vestrum infrascriptorum fratrum, Nicolaus Merenda, monachus monasterii Sancti Stephani Ianuensis, / nomine abbatis et monasterii predicti, dedit et solvit Petro Cigale, canonico et massario ecclesie seu capituli Ianuensis, soldos quinquaginta ianuinorum, quos dictum monasterium debebat dare supradicto capitulo seu ecclesie / Ianuensi occasione pacti seu conventionis facti seu initi inter predictum monasterium et capitulum et de quo pacto et / convencionem fit mencio in instrumento scripto manu Oliverii notarii M° CC° XVII°, die penultima aprilis<sup>1</sup>. / Actum Ianue, in claustro dicte ecclesie Sancti Laurentii. Testes presbiter Lanfranchinus, cappellanus dicti monasterii, presbiter / Granel et presbiter Thomas, cappellani in dicta ecclesia Sancti Laurentii. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXIII°, ind(ictione) / prima, die prima madii, ante primam.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

---

<sup>1</sup> V. n. 364.

717

1274, maggio 7, <Genova>

*Il monastero di Santo Stefano rilascia procura al prete Giovanni di Piacenza.*

N o t i z i a in n. 785.

N o t a i o: Guglielmo « Vegius ».

718

1274, <agosto 4?>, Genova

*Il prete Giacomo, canonico e rettore della chiesa di San Pietro de Pereto si presenta presso il monastero di Santo Stefano, come da lettere apostoliche ottenute per tramite del prete Anselmo de Rocha de Pilasca.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai ignoti, busta V, fasc. 55, c. unica v.

La carta presenta estese lacerazioni lungo il margine interno ed inferiore, con ampia perdita di testo, che non permette di individuare le motivazioni dell'atto.

Il giorno e il mese proposti sono indicati in base al documento che precede nella carta, datato 4 agosto 1274.

N o t a i o: Vassallo « de Porta ».

[In nomin]e Domini amen. Presbiter Iacobus, canonicus et rector sive minister ecclesie Sancti Petri [de Pe]reto diocesis Aquensis, presentavit se apud monasterium Sancti Stephani Ianuensis [in pre]sentia domini Philipi, prioris dicti monasterii, et monacorum infrascriptorum, videlicet [fratris] Nicolai Merende, fratris Petri Ferrarii et fratris Nicolai Beaque, citatus [...] <sup>a</sup> usque ad terciam diem ad presentiam domini abbatis dicti monasterii auctoritate [litterarum aposto]licarum obtentarum ad eum per presbiterum Anselmum de Rocha de Pilasca [...] <sup>b</sup> presbitero Iacobo rellictum <sup>c</sup> fuit et dictum,

quam presentationem de se fecit ne [...] <sup>d</sup> contumas in non veniendo, licet littere dicti domini abbatis quibus esset insertus [...] palium<sup>a</sup> nundum ad ipsum presbiterum Iacobum pervenerint, dicens et protestans [...] <sup>a</sup> veniendo a Pereto Ianuam propter guerras et vicium discrimina tutum [...]<sup>a</sup>, unde per presentis instrumentum supplicat domino abbatii, licet absenti, ut pla[ceat ...] <sup>e</sup> taliter committere vices suas domino episcopo vel preposito Sagonensi quo loco [...] <sup>b</sup> et rerum accedere posset idem presbiter Iacobus et ut de predictis possit fieri [...] <sup>f</sup> fieri publicum instrumentum. Actum in monasterio Sancti Stephani Ianuensis, [...] an<sup>g</sup>no dominice nativitatis M° [CC°] LXXIIII<sup>c</sup>, inditione prima<sup>h</sup>.

<sup>a</sup> [cm. 4]      <sup>b</sup> [cm. 5]      <sup>c</sup> rellictum: così I      <sup>d</sup> [cm. 3]      <sup>e</sup> [cm. 2]      <sup>f</sup> [cm. 6]  
<sup>g</sup> [cm. 8]      <sup>h</sup> segue lacuna pari ad una riga dovuta a lacerazione della carta.

719

1274, agosto 31, Genova

*I comproprietari del mulino del ponte de Preberardo, da una parte, e l'arcivescovo di Genova, proprietario del mulino de Strata, rappresentato dal procuratore Bernus, ed il monastero di Santo Stefano, proprietario del mulino de Insula, in persona dell'abate Fredencio, dall'altra, stabiliscono che il riçolus che i primi hanno cominciato a costruire nell'alveo del Bisagno non superi i 16 cubiti.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 246.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

Sull'argomento v. nn. 100, 128, 198, 236, 244, 246, 249-250, 269, 273, 299, 303, 324, 329, 506, 1160.

✠ In nomine Domini amen. Cum per Philipum corrigiarium, Guillelmum Porcellum et Enricum draperium, dominos et consortes molendini quod vo/catur molendinum pontis de Preberardo, quod est in Bissanne, fiet quodam opus videlicet maceris quedam in latere beudi de/versus orientem, per quem beendum aqua labitur a dicto molendino ad molendinum venerabilis patris domini archiepiscopi Ianuensis, / quod vocatur molendinum de Strata et ad molendinum monasterii Sancti Stephani et consortium, quod molendi-

num est in Bissanne / et vocatur molendinum de Insula, quod opus sive maceries fiebat per predictos consortes molendini superioris ut ab / ipsa macerie terra et glarea regeretur ne in dictum beudum caderet et aquam fluentem impeditret, et controversia propterea or/ta fuisse inter dominos et consortes predictos molendini superioris, ex una parte, et dictos dominos et consortes molendinorum / inferiorum, ex altera, asserentibus et con<ten>dentibus dominis inferiorum molendinorum non licere dominis et consortibus superioris / molendini dictum opus seu maceriem facere, licet dictum opus seu macerier ad utilitatem omnium predictorum molendi/norum spectaret, et e converso asserentibus et contendebatibus dominis et consortibus dicti molendini superioris sibi licere facere / dictum opus et maceriem, tandem dicte partes, videlicet predicti domini et consortes predicti molendini superioris, ex una parte, et / donnus Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani, nomine dicti monasterii, et dominus Bernus, syndicus et procurator ve/nerabilis patris archiepiscopi Ianuensis, nomine ipsius archiepiscopi, ex altera, ut de syndicatu apparebat publico instrumento scrip/to M° CC° \*\*\*, fuerunt in tali concordio, videlicet quod dictum opus et macerier fi/eret et factum remaneat seu compleatur ut cepta est, ita quod per id opus seu maceriem, licet fieret per dominos superi/oris molendini nullum preiudicium alicui ex dictis partibus seu dictis molendinis fiat quoad proprietatem vel quo/ad possessionem vel quasi vel in aliquo alio nec alicui ex dictis partibus nec dictis molendinis propterea ius aliquod acquiratur vel acquisitum videatur quoad proprietatem vel possessionem vel quasi vel in aliquo alio, set perinde utraque pars quandocumque possit / uti omni iure suo quoad proprietatem et possessionem et quasi et ad quodcumque aliud perinde ac si dictum opus seu macerier factum seu / facta non fuisset. Item, cum predicti domini superioris molendini, quod vocatur ut predictum est, facerent et facere cepissent / quendam riçolum superius a dicto molendino superiori in alveo fluminis Bissannis desubtus pontem et quem riçolum / faciebant, ut dicebant, ad defensionem sui molendini et ne aqua impletur beudum seu fugam dicti molendini et / illum riçolum incepissent a muro strate inferius a ponte, extendendo illum per transversum in alveum seu lec/tum dicti fluminis per cubitos sexdecim atque predicti domini molendinorum inferiorum, scilicet molendini predicti quod / vocatur de Insula et molendini archiepiscopatus predicti quod vocatur de Strata, dicerent dictis consortibus molendini superi/oris non esse ius faciendi dictum riçolum et quod fieret in preiudicium molendinorum inferiorum, fuerunt quidem dicte partes, / dictis nominibus, de dicto riçolo in concordia tali modo, videlicet

quia ipsi consortes molendini superioris possint facere / dictum riçolum et factum tenere taliter quod non extendatur ipse riçolus nec possit fieri dictus riçolus iam ceptus infe/rius a ponte longior cubitis sexdecim et, si longior ceptus est fieri, quod removeatur totum illud quod est ultra / cubitos sexdecim, incipiendo a muro dicte strate inferius a ponte deversus mare, ita quod ullo tempore ipse / riçolus iam ceptus inferius a ponte deversus mare non possit nec debeat fieri longior nec extendi amplius in / lectum seu alveum dicti fluminis. Et ita dicte partes, dictis nominibus, in omnibus et per omnia fuerunt in concordia et / ad perpetuam memoriam iusserunt fieri plura publica instrumenta. Actum in burgo Sancti Stephani, in plathea dicti monasterii / Sancti Stephani sub urmo, anno dominice nativitatis M° CC° LXXIII°, indic(tione) prima, die ultima augusti, inter nonam et vesperas. / Testes Bergognonus Embriacus, presbiter Lanfrancus, capellanus dicti monasterii, et presbiter Daniel, minister Sancte Iuste de Alba/rio.

(S.T.) Ego Iohannes de Baranno notarius rogatus scripsi.

720

1275, febbraio 16, <Genova>

*Il monastero di Santo Stefano rilascia procura al prete Giovanni.*

N o t i z i a in n. 721.

N o t a i o: Guglielmo « Vegius ».

721

1275, febbraio 16 o 28, Genova

*Giacoma, vedova di Rubaldo de Calorio, tutrice dei figli Ugolino, Giordano, Giovannina, Alaxina e di un altro non ancora battezzato, nella vertenza*

*col monastero di Santo Stefano, rappresentato dal prete Giovanni, riguardante il mancato pagamento per molti anni del canone di un terreno e di alcuni edifici in contrada Cruciferorum, in località Insula, che insistono sul suolo del monastero, s'impegna a corrispondere la somma annua di un denaro, compresi 12 denari per gli anni arretrati. Berardo de Puteobonello, console di giustizia, ratifica l'accordo.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 242, c. 1 r.

La pergamena presenta una lacerazione nel margine esterno in corrispondenza delle righe 17<sup>a</sup> - 24<sup>r</sup>. e 18<sup>a</sup> v. e sbiaditure d'inchiostro che interessano anche le righe 13<sup>a</sup> - 17<sup>v</sup>., con perdita di testo.

Il nome del notaio, illeggibile, si deduce confrontando questo documento con C del n. 100, che risulta redatta dalla stessa mano.

Il termine « post quem » per l'indicazione del giorno del mese, non visibile sulla pergamena per sbiaditura dell'inchiostro, è dato dalla prima notizia ricavabile dal documento. In base al giorno settimanale, il documento dovrebbe datarsi martedì 19 oppure 26 febbraio.

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1275> Bernardo de Puteobonello milanese cittadino dottore console di giustizia e versus civitatem, come in una cartina appresso li monaci di Santo Stefano vista da me »; « <1275> Bernardo di Piteobonello milanese console di giustizia della città, come in cartina appresso li monaci di Santo Stefano »: v. FEDERICI<sup>1</sup>, c. 156 r.; FEDERICI<sup>2</sup>, c. 168 r.

In nomine Domini amen. Cum lites et questiones verterentur et verti et moveri possent inter presbiterum / Iohannem, syndicum monasterii Sancti Stephani, ut de syndicatu constat per instrumentum scriptum manu Guillelmi / Vegii notarii, M° CC° LXXV°, die XVI februarii, nomine dicti monasterii, ex una parte, et Iacobam, uxorem / quondam Rubaldi de Calorio, tutricem Ugonini, Iordanni, Iohannine et Alaxine et alterius qui nondum / est baptizatus, ut de tutella constat tam per instrumentum de ultima voluntate dicti quondam Rubaldi quam / per scripturam publicam scriptam in actis potestacie Bissannis, M° CC° LXXIII°, die XVIII aprilis, / et de inventario scripto manu Oberti de Terralba notarii, M° CC° LXXIII°, die XVIII aprilis, occasione quorundam / hedificiorum positorum in vicinia seu contrata Cruciferorum, ubi dicitur Insula, quibus coheret ante via publica, retro terra censualis monasterii Sancti Stephani, quam tenent heredes quondam Rubaldi de / Calorio, ab uno latere hedificium Enrici qui dicitur Mortuus, ab alio hedificium domus Bernardi molinarii / et occasione cuiusdam terre vacue posite eodem loco et cui coheret ab uno latere terra vachua que est / monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ab

alio terra censualis dicti monasterii, quam tenet Enricus qui dicitur Mortuus, / ante hedificium heredum quondam supradicti Rubaldi et Bernardi molinarii in parte, retro clusa mo/lendini Santi Stephani et consortium, que hedifica dictus syndicus dicebat esse super terram dicti monasterii et / de eis prestari debere hinc retro censem ipsi monasterio, scilicet medaliam unam omni anno et quia de prestacione census ces/satum erat per multos annos, asserebat dictus syndicus dicta hedifica desuper dicta terra tolli et removeri d[ebere] / et eciam ipsa hedifica effecta esse dicte ecclesie et solo cessisse et propter que eciam li[...]/rat<sup>a</sup> contra ipsam tutricem, nomine dictorum minorum, tandem dicte partes, volentes [...]/dias<sup>b</sup>, taliter inter se transigerunt, videlicet quia predictus syndicus, nomine dicte [ecclesie...]<sup>c</sup>, / nomine dictorum heredum, ius tenendi ipsa hedifica, nomine dictorum heredum, perpetuo et ius [...]/ram<sup>d</sup> perpetuo, secundum quod antiquitus teneri consuevit dum tamen de cetero [...]<sup>e</sup> / dominii pro censu denarium unum ianuinum, dandum ipsi monasterio, scilicet [...]<sup>e</sup> / et omne ius quod quantum erat monasterio predicto ratione cessinonis<sup>f</sup> dicte [...]<sup>g</sup> eidem [...]<sup>d</sup> / et ei promisit, nomine dictorum minorum, quod occasione cessinonis<sup>h</sup> predicte vel alterius iuris quod in ipsis [...]<sup>i</sup> / seu terra occasione cessannonis<sup>j</sup> preterite nullam syndicus pro dicto monasterio seu monasterium movebit litem, / questionem seu controversiam et quod ipsa hedifica et terra super quam sunt et dictam terram perpetuo habere et tenere / perpetuo permettit ipsis minoribus et heredibus ipsorum, ipsis prestantibus dictum censem, alioquin, si, ut supra / dictum est, non attenderit dictum monasterium, penam librarum viginti quinque eidem, stipulanti nomine dictorum minorum, / dictus syndicus promisit, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et predictis omnibus observandis obligavit / eidem, dicto nomine, pignori omnia bona dicti monasterii. Versa vice predicta Iacoba, tutrix curatorio / nomine dictorum minorum, ex predicta causa et pro predictis promisit eidem syndico, nomine dicti monasterii, / (c. 1 v.) quod dedit pro censu predicte terre denarios duodecim ianuinorum et promisit eidem syndico, nomine dicti monasterii, / tamquam tutrix dictorum minorum et pro ipsis minoribus, quod ipsa pro dictis minoribus et ipsi minores perpetuo omni an/no, scilicet infra octavam Natalis Domini, dabit et solvet seu<sup>k</sup> dabunt et solvent, in signum dominii dicte terre / super qua sunt dicta hedifica et alterius terre superius coherenciate, pro censu et nomine census, denarium unum ianuinum, / alioquin penam soldorum decem, quotiens cessaret in dicta solutione, eidem, dicto nomine stipulanti, promisit, / ratis manentibus supradictis. Pro qua pe-

na et predictis omnibus et ad sic observandum omnia bona dictorum minorum dicto syndico, / stipulanti nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, pignori obligavit, faciens hec omnia consilio testium infra/scriptorum, quos suos vicinos et consiliatores sibi eligit et appellat, renuncians iuri hypothecarum, senatus consulto Velleiano et omni iuri et legum presidio quo se tueri posset. Et insuper in predictis omnibus et singulis do/minus Berardus de Puteobonello, consul Ianue de iusticia deversus civitatem, cognoscens predicta / fieri ad utilitatem dictorum minorum, cum dubium esset ne dicti minores amiterent tam / dicta hedificia quam ius terre, suum decretum et auctoritatem interposuit et laudavit predicta / omnia h[abere] perpetuam firmitatem. Actum Ianue, in palacio archiepiscopatus Ianue, ubi re/gitur cu[ria] dicti consulis, anno dominice nativitatis M° CC° LXXV°, indictione secunda, die martis / [... fe]br[uarii inter]<sup>1</sup> primam et terciam. Testes Symon canzellerius iudex, Facius de / [...] <sup>i</sup> et Simon de Potuveneris. Et duo instrumenta sive plura eiusdem tenoris dicte / partes fieri rogaverunt et istud factum est pro dicto monasterio.

[(S.T.) Ego Ambrosi]us Vegius, sacri Imperii notarius, rogatus et iussu dicti consulis scripsi.

<sup>a</sup> [10]      <sup>b</sup> [13]      <sup>c</sup> [15]      <sup>d</sup> [12]      <sup>e</sup> [18]      <sup>f</sup> cessianonis:      *così A*      <sup>g</sup> [6]  
<sup>h</sup> cessinonis: *così A*      <sup>i</sup> [5]      <sup>j</sup> cessannonis: *così A*      <sup>k</sup> seu: sau *in A*      <sup>l</sup> [4].

722

1275, febbraio 23, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 15 anni a Lorenzo di Struppa due mulini presso Struppa, detti Picarellum e Surrigia, assieme ai relativi diritti d'acqua, per il canone annuo di 26 mine di frumento e a condizione che questi, in caso di penuria d'acqua nei mulini del monastero, ne macini il grano presso i mulini dell'arcivescovo di Genova a prezzo convenuto. I fratelli Manuele de Castro e Francesco si costituiscono fideiussori.*

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 111 v.

Nel margine esterno di c. 112 r., di mano moderna: « 1275, 23 febbraio ».

Sull'argomento v. nn. 331, 342-345, 563, 669, 675, 1150, 1184, 1252, 1254, 1262, 1278, 1280, 1282.

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Philipus prior, Nicola, Iohannes, Manfredus, Nicola Beaqua, / Petrus et Nicola Merenda, monaci dicti monasterii et conventus, concedimus tibi Laurencio de Strupa molendina / duo dicti monasterii, unum quorum nominatur Picarellum et aliud nominatur Surrigia et que molendina sunt in partibus / Strupe, quibus coheret ab una parte aqua Bissannis, ab alia parte aqua que appellatur Rivus Turbidus mediante / presa dicti molendini, ab aliis duabus partibus terra dicti monasterii et unum quorum molendinorum molit ex aqua que / descendit ab alio et sunt sub diversis domibus posita et que molendina tibi concedimus tenenda a kalendis mensis / presentis usque annos quindecim pro mercede seu penssione seu canone annuatim prestanta seu prestando dicto / monasterio de minis viginti sex boni furmenti puri, mundi et sichi, ita quod in ipsis molendinis possis / facere ferreriam seu ferreras et molendina ibidem et exercendas usque ad dictum tempus modo et pactionibus / infrascriptis et ipsa molendina tibi concedimus usque ad dictum tempus cum omni iure pertinenti ad ipsa molen/dina, scilicet cum aquariciis et presis et cum omnibus ingresibus et egressibus suis et ipsa tibi usque ad dictum tempus / promittimus dimittere et non auferre nec penssionem seu canonem augere, te observante infrascripta, alioquin si ut / supra dictum est non attenderimus et non observaverimus, penam librarum viginti quinque ianuinorum tibi stipulanti promittimus, ratis / manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum obligamus tibi pignori omnia bona dicti monasterii habita et habenda. / Versa vice ego dictus Laurencius promitto / et convenio vobis domino abbati et fratribus, recipientibus nomine et vice<sup>a</sup> dicti monasterii, / dicta molendina tenere ex predicta causa a dicto monasterio usque ad predictum tempus annorum quindecim et ipsa non / dimittere et p[rest]are vobis anuatim pro penssione sive mercede vel canone seu logerio dictorum molendinorum / minas viginti sex boni furmenti puri, mundi et sichi et conducendas meis expensis ad dictum monasterium / per hos terminos, scilicet de tribus in tribus mensibus quartam partem usque ad complementum dictarum minarum viginti / sex vel soldos viginti quinque ianuinorum pro qualibet mina anuatim et plus si bonum furmentum purum et mundum / et sicidum plus venderetur in raiba comunis et ipsa molendina in fine dicti termini vobis pro dicto monasterio / in eo statu in quo nunc sunt tam de asteriis molendinorum quam aqueductibus, fugis et presis

vobis seu dicto / monasterio reddere et restituere promitto et si contingeret me in dictis molendinis vel aliquo ipsorum facere / ferreriam, nichilominus, finito dicto tempore, teneat et debeam ipsa molendina in eo statu in quo nunc sunt / vobis restituere cum omnibus asteriis suis vel equi valimento ipsorum anteriorum, scilicet in extimatione librarum qua/tuordecim et soldorum decem, secundum quod extimata sunt de voluntate nostra. Acto et expressim dicto quod si contingeret / facere vel fieri facere aliquod hedificium vel aliquod opus in domibus seu super domibus ipsorum molendinorum seu / aliqua ipsarum vel hedificium quod esset contiguum ipsis domibus vel alicui ipsarum, possim illud hedificium seu hedi/ficia tollere et removere sine lessione ipsius monasterii, nisi ipsum monasterium mihi vel heredi meo pro ipso hedificio / seu hedificiis aut molendinis non contiguis satisfacere vellet mihi de expensis factis circa hedificia, scilicet / quantum esset de expensis factis circa follaria, asteria et tecta tantum in laude magistrorum, ita quod magistri / extimare non debeant aliquem murum qui ibi fieret et hoc beat esse in arbitrio monasterii an velit quod re/moveantur dicta hedificia vel prestare extimationem. Item promitto et convenio vobis per pactum incontinenti / (c. 112r.) appositum quod ego faciam et curabo ita et sic quod omni anno usque ad dictum tempus habebitis / unum ex molendinis archiepiscopi Ianuensis, unum quorum vocatur Becrescha et aliud vocatur Subtetracum quotiensque / molendina quo cienscumque molendina vestra de Rivaria non poterunt molere pro defectu aque ita quod fa/ciemus moli, ita tamen quod, si facietis portare granum ad dicta molendina seu aliquod ipsorum, debo habere / medietatem molture et vos aliam medietatem et si ego faciam portare meis expensis, debo habere / totam molturam. Et promitto facere omnes expensas aqueductus et clusarum meis expensis, que quidem omnia / et singula promitto vobis attendere, complere et observare et in nullo contravenire, alioquin penam librarum viginti / quinque ianuinorum vobis stipulantibus dare promitto cum expensis quas dictum monasterium fecerit pro dicta pensione / exigenda, credito de expensis solo verbo syndici monasterii sine iuramento et testibus, ratis manentibus supradictis, / pro qua pena et predictis omnibus observandis obligo vobis pignori omnia bona mea habita et habenda et insuper / pro dicto Laurencio versus dictos abbatem et monachos de predictis omnibus et singulis solemniter et in omnem / causam intercesserunt Manuel de Castro et Franciscus fratres, filii quandam de Castro, in solidum, / renunciantes iuri de principali, epistule divi Adriani et nove constitutioni de duobus reis et proinde

obligant eis pi/gnori omnia bona sua. Actum in platea sive parlatorio dicti monasterii. Testes presbiter Ugo de Colonato / et Berthola Bechus Rubeus. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXV°, ind(ictione) secunda, die XXIII<sup>a</sup> februarii, inter nonam et vesperas. / Plura instrumenta unius tenoris fieri roga-  
verunt: factum est istud pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> et vice: *in soprallinea*.

723

1275, marzo 24, Genova

*Bernardo, figlio del fu Simone de Terpi molinarius, nella vertenza col monastero di Santo Stefano riguardante il mancato pagamento per molti anni del canone di un suolo in contrada Cruciferorum di Bisagno, in località Insula, su cui insiste una sua casa, s'impegna a corrispondere la somma annua di una medaglia genovese.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 242, c. 4 v.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

¶ Cum lites et questiones verterentur et verti et moveri possent inter monasterium Sancti Stephani Ianuensis, / ex una parte, et Bernardum, filium quondam Symonis de Terpi molinarii, ex alia parte, occasione cuiusdam terre / posite in vicinia sive contrata Cruciferorum de Bissanne, ubi dicitur Insula, et cui coheret ante via, retro terra cen/sualis monasterii predicti, quam tenent heredes Rubaldi de Calo<rio>, a latere terra censualis dicti monasterii, supra quam habent dicti / heredes hedificium unius domus, ab alio latere terra vacua dicti monasterii et supra quam terram dictus Bernardus habet hedificium / unius domus, quod hedificium syndicus dicti monasterii dicebat esse supra terram dicti monasterii et de eo prestari debere / hinc retro censum dicto monasterio, scilicet medaliam unam omni anno et quia in prestacione census / cessatum erat per multos annos, asserebat dictus syndicus dictum hedificium

desuper dictam terram tolli et / removeri debere et eciam dictum hedificium effectum esse dicti monasterii et solo cesisse et propter quod eciam / libellum porrexerat contra dictum Bernardum, tandem nos Fredencius, abbas monasterii predicti, Philipus prior, Nicolinus, / Iohannes, Nicolaus Beaqua, Manfredus, Opiço, Petrus et Nicolaus Merenda, monaci dicti monasterii, nomine et / vice dicti monasterii, ex una parte, et Bernardus, filius quondam Symonis de Terpi molinarii, ex alia, vo/lentes evitare lites et discordias, taliter inter nos transigimus, videlicet quia nos dicti abbas, prior et / monaci, nomine dicti monasterii, confirmamus tibi dicto Bernardo ius tenendi ipsum hedificium perpetuo et etiam ius tenendi / dictam terram perpetuo, secundum quod antiquitus teneri consuevisti, dum tamen de cetero anuatim prestes in signum dominii / pro censu medaliam unam ianuinam, dandam ipsi monasterio, scilicet infra octavum Natalis Domini, et omne / ius, quantum erat ipsi monasterio ratione cessacionis dicti census, tibi remittimus et promittimus tibi quod, occasione cessa/tionis predicte vel alterius iuris, quod in ipso hedificio seu terra, occasione cessacionis predicte, nullam pro dicto / monasterio movebimus seu dictum monasterium movebit item, questionem seu controversiam et quod ipsum / hedificium et terram perpetuo habere et tenere permittemus tibi et heredibus tuis, te et ipsis prestantibus et prestante / dictum censem, aliquoquin, si ut supra dictum est non attendemus per nos et successores nostros, penam librarum virgin/ti quinque ianuinorum tibi stipulanti dare promittimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et predictis omnibus / observandis et singulis obligamus tibi pignori omnia bona dicti monasterii. Versa vice ego dictus Bernar/dus promitto et convenio vobis, domino abbati et monacis, nomine dicti monasterii, perpetuo omni anno, sci/licet infra octavum Natalis Domini, dare et solvere in signum dominii dicte terre supra quam est dictum hedificium, / pro censu et nomine census, medaliam unam ianuinam, aliquoquin penam soldorum decem ianuinorum, quociens / cessarem in dicta soluzione, vobis, dicto nomine stipulantibus, promitto, ratis manentibus supradictis, pro qua pena / et predictis omnibus et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori oblico. Actum in / parlatorio dicti monasterii. Testes Willelmus de Kairi et Nicolaus de Costa de Bissanne. Anno dominice / nativitatis M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup>V, ind(ictione) secunda, die XXIII<sup>a</sup> marci, circa nonam. Factum est istud pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

1275, aprile 30, Genova

*Giovanni detto Cardinale, massaro della chiesa di San Lorenzo, dichiara di aver ricevuto, a nome del capitolo genovese, dal monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Nicola Merenda, la somma di 50 soldi dovuta al capitolo per le quattro visite processionali compiute annualmente al monastero.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 160 v.

Nel margine esterno, di mano moderna: « 1275, ul(tima) aprile ».

Sull'argomento v. nn. 121, 134, 364, 716, 733, 738, 756, 764, 971.

¶ Ego Iohannes dictus Cardinalis et massarius ecclesie Sancti Laurentii Ianuensis, nomine et vice dicte ecclesie et eciam / nomine capituli dicte ecclesie, confiteor me habuisse et recepisse a te fratre Nicolao Merenda, mo/nacho monasterii Sancti Stephani Ianuensis, solvente nomine et vice dicti monasterii, soldos quinquaginta ianuinorum, quos dictum monasterium / Sancti Stephani dare debet dicto capitulo sive ecclesie Sancti Laurentii annuatim in kalendis madii occasione pacti / sive convencionis facti seu initi inter dictum monasterium et capitulum et de quo pacto et convacione / fit mencio in instrumento inde facto manu Oliverii notarii M° CC° XVII°, die penultima aprilis<sup>1</sup>, renuncians / exceptioni non numerate et non habite peccunie, doli et condicioni sine causa. Actum in claustro ecclesie Sancti Laurentii. / Testes presbiter Granel et presbiter Thomas, cappellani dicte ecclesie. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXV°, ind(ictione) secunda, / die ultima aprilis, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

---

<sup>1</sup> V. n. 364.

1275, maggio 6, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Nicola Merenda, da una parte, ed Enrico di Bisagno, figlio del fu Vivaldo de Insula, dall'altra, eleggono Lanfranchino Belmusto de Castro e Giovanni, prete e cappellano del monastero, arbitri nella vertenza riguardante terreni e case in Bisagno, in contrada Cruciferorum, impegnandosi a rispettare ciò che decideranno entro 15 giorni. Simone de Porta, ferrarius, si costituisce fideiussore per il monaco Nicola.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 243.

La pergamena presenta un foro in corrispondenza della riga 21<sup>a</sup> ed alcune macchie di umidità, senza perdita di testo.

Sull'argomento v. nn. 322, 726-728.

In nomine Domini amen. Nos Nicolaus Merenda, monacus et sindicus monasterii Sancti Sthefani<sup>a</sup> Ianuensis, ut de sindica/tu appetet per instrumentum publicum scriptum manu Guillelmi Vegii notarii, M° CC° LXX die XVI iunii, nomine et vice ipsius / monasterii et pro eo, et Enricus de Bissane, filius quondam Vivaldi de Insula de Bissane, meo proprio no/mine, super omnibus et singulis litibus, causis, questionibus et controversiis que vertuntur et verti poterunt et spe/rantur quacumque occasione hinc retro preterita et usque in hodiernam diem inter dictum monasterium vel me dictum / sindicum seu aliam personam legictimam pro eo, ex una parte, et te dictum Enricum, tuo nomine, ex altera, et super / omnibus questionibus et causis que inter dictas partes, dictis nominibus, moventur seu in futurum moveri possent qua/cumque occasione preterita et specialiter occasione quarundam terrarum et domorum positarum in Bissane, in contrata Crucifferorum, / eligimus Lanfranchinum Belmustum de Castro et presbiterum Iohannem, capellanum dicti monasterii, nostros arbitros, / arbitratores et amicabiles compositores et largas potestates et in eos de dictis causis, questionibus et / controversiis compromittimus, dantes et concedentes eisdem plenam et omnimodam potestatem et baliam di/cendi, statuendi, pronunciandi seu laudandi, cognoscendi,

ordine iuris servato et non servato, die / feriata et non feriata, presentibus partibus et absentibus com<sup>b</sup> libello et sine libello, lite contestata vel / non, citatis partibus et non citatis, pignore bandi dato et non dato, sumar*<e>* vel non et demum omnia faciendi / que in predictis seu aliquo predictorum eis videbuntur facienda, iuramento vel acordio, remitentes eis omnem iuris / rigorem et austeritatem, ita tamen quod dicti arbitri dictam potestatem habeant pronunciandi, sentenciandi seu / laudandi et cetera, ut dictum est, faciendi ab hodierna die usque ad dies quindecim proximos, abinde / vero in antea dictam potestatem non habeant in predictis vel aliquo predictorum, set ex tunc compromissum / presens finitum sit et quod, elapso dicto dierum spacio, in predictis et circa predicta fecerint, dixerint, statuerint / seu pronunciaverint dicti arbitri nullius momenti seu valoris sit et pro nichilo habeatur, promittentes / eciam adinvicem, dictis nominibus, nos ratum et firmum habere et tenere in perpetuum quicquid per dictos duos / arbitros in comuni eorum concordia in predictis et circa predicta dictum, pronunciatum seu laudatum fuerit vel preceptum intra predictorum dierum spacio, sub pena librarum trescentarum ianuinorum solempniter adinvicem stipula/ta et promissa, ratis manentibus supradictis, in quam penam incidat pars non observans parti observanti / et obligacione bonorum dicti monasterii et dicti Enrici. Eo insuper acto inter nos quod, si contingat / dictos arbitros dissentire et animum concordare non posse, non debeat seu possit alia persona cum eis ad/iungi, cum ita demum ad predicta nos obligaverimus nec aliter presens compromissum valere voluerimus, nisi / infra predictos dies dicti duo arbitri animum concordaverint in predictis, renunciantes super hoc omni iuri speciali / et generali et beneficio ecclesiastico per quod in contrarium dicere vel venire possemus nos vel alter nostrum / seu dictum monasterium. Et ego dictus frater Nicolaus Merenda promitto tibi dicto Enrico me facturum / et curaturum ita et taliter quod dictum monasterium rata et firma habebit omnia et singula supra/dicta et in nullo contraveniet sive faciet. Pro quo fratre Nicolao intercessit et se solempniter obli/gavit versus dictum Enricum Symon de Porta ferrarius, renuncians iuri de principali et omni iuri. Actum / Ianue, in domo qua habitat predictus Enricus. Testes Obertus, barberius de Strupa, Daxus / de Sancto Sthefano et Bartholinus Becorubeus. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXV, die / VI madii, indictione secunda, circa vespertas.

(S.T.) Ego Gandulfus de Podio notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Sthefani: *così A*      <sup>b</sup> com: *così A.*

726

1275, maggio 20, <Genova>

*Lanfranco Belmusto e il prete Giovanni, eletti arbitri nella vertenza tra il monastero ed Enrico, figlio del fu Vivaldo di Marassi, pronunciano sentenza.*

Notizia in n. 727.

Sull'argomento v. nn. 322, 725, 727-728.

727

1275, maggio 22, Genova

*Enrico, figlio del fu Vivaldo di Marassi, per transigere la vertenza riguardante il canone di alcune terre, cede al monastero di Santo Stefano un terreno in Bisagno, in contrada Pons Maior, impegnandosi a pagare al monastero il canone annuo di un denaro per un terreno con case in Bisagno, in contrada Santa Maria de Crucesignatis, in località Insula.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 242, c. 5 r.

La pergamena presenta sbiaditure d'inchiostro in corrispondenza della 1<sup>a</sup> riga della carta.

Sull'argomento v. nn. 322, 725-726, 728.

¶ In nomine Domini amen. Super litibus, questionibus et controversiis, que vertebantur seu verti sperabantur aut / verti poterant inter monasterium Sancti Stephani Ianuensis, ex una parte, et Enricum, filium quondam Vivaldi de Marasio, ex / altera, occasione quarundam terrarum que sunt in Bissanne et occasione cuiusdam sentencie late per Lanfrancum Belmustum et presbiterum / Iohannem, capellanum dicti monasterii, scripte M° CC° LXXV die XX madii, ut partes dicunt, cum dictus Enricus / asereret dictam sentenciam non tenere et

occasione eius quod dictum monasterium petebat aut petere intendebat aut / petere poterat occasione cuiusdam annue medalie quam dictus Vivaldus cum Ansaldo de Murtedo confessi fuerunt se de/bere solvere annuatim pro censu vel pensione de quadam terra et quam medaliam se solvere velle dicto monasterio / confessi fuerunt, secundum tenorem instrumenti scripti manu Oberti notarii M° CC° XI°, die V iunii<sup>1</sup>, tandem donnus / Fredencius, abas dicti monasterii, de consensu et voluntate conventus ipsius monasterii seu infrascriptorum fratrum / et monacorum dicti monasterii ibidem residencium, videlicet fratris Nicole, fratris Iohannis, fratris Nicolai Beaque, fratris / Manfredi, fratris Petri Ferrarii et fratris Nicolai Merende, nec non et ipsi fratres et monaci una cum dicto domino abate, / nomine dicti monasterii, ex una parte, et dictus Enricus, ex altera, transsegerunt super predictis et pactum et transsacionem / fecerunt in hunc modum, videlicet quia dictus Enricus ex causa transsacionis et pro anima sua dedit, cessit et tradidit / predictis abati et monacis, nomine dicti monasterii et per eos dicto monasterio, terram infrascriptam, videlicet / peciam terre vacue que est in Bissanne, in contracta Pontis Maioris, cui terre coheret antea strata communis, retro / clusa sive flumen Bissan(nis), ab uno latere Maior Pons et ab alio latere hedificium Bernardi mo/linarii in parte et in parte terra censualis heredum Raimondi Spigorelli. Possessionem et dominium dicte terre predictis abati / et monacis, nomine dicti monasterii, tradidisse confitetur, constituens se ipsam precario nomine possidere / pro dicto monasterio, dans ei licentiam eorum auctoritate ingrediendi possessionem terre predicte, nomine dicti monasterii, quando / voluerint, sine alicuius magistratus decreto et sine omni sua, heredum suorum ac omnium pro ipso contradictione, / promittens eis, nomine dicti monasterii stipulantibus, dictam terram non impedire dicto monasterio, set ipsam pocius / dicto monasterio defendere et disbrigare ab omni persona, suis expensis, remissa neccessitate denonciandi, quantum / pro facto ipsius Enrici et Nicolai fratris eius quondam tantum, ita quod pro facto alieno, preterquam facto suo et dicti quondam / Nicolai fratris sui tantum, non teneatur nec ad precii restitutionem sive extimationem ipsius terre nec ad interesse nec ad / aliquod aliud. Insuper dictus Enricus promisit eis, recipientibus nomine dicti monasterii, dare et solvere ipsis / et successoribus eorum in dicto monasterio singulis annis pro censu terre infrascripte et domorum supraposi/tarum, que sunt in Bissanne, in con-

---

<sup>1</sup> V. n. 322.

tracta Sancte Marie de Crucesignatis, loco ubi dicitur in Insula, cui coheret / antea strata communis, retro clusa sive flumen Bissan(nis), ab uno latere terra censualis heredum Rubaldi / (c. 5 v.) Spigorelli et ab alio latere Georgii Grechi s[ive Bertolini] Bonifacii iudicis, denarium unum / in festo beati Stephani, ita et acto inter dictas partes quod, si per dictum Enricum vel successores eius / cessatum fuerit in solucione dicti census quandocumque per trienium, dicta terra com<sup>a</sup> domibus et omnibus / suprapositis sit et esse debeat dicti monasterii et ipsam terram com<sup>a</sup> domibus et omnibus suprapositis, si / cessatum fuerit in dicta solucione per trienium continuum, liceat dicto monasterio auctoritate sua / ingredi possessionem dicte terre et domorum, sine contraditione ipsius Enrici et successorum suorum et decreto alicuius / magistratus. Que omnia et singula promisit eis, dicto nomine stipulantibus, attendere et observare, / alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, eis stipulantibus dare promisit, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona / sua habita et habenda eis pignori obligavit, dans et concedens ipsi monasterio sive ipsis pro ipso / monasterio omnia iura, rationes et actiones que et quas habet et ei competunt et competere possent / in supradicta terra vacua vel aliqua parte ipsius contra omnem personam ipsius occasionis, ita ut dictis iuribus, / rationibus et actionibus, nomine dicti monasterii et pro ipso, uti possint et experiri, agendo, petendo, / recipiendo et deffendendo et modis omnibus quibus unquam potuit, potest vel posset, constituens / inde ipsos procuratores ut in rem dicti monasterii, salvis senper mutuis et collectis et honeribus et aliis presta/cionibus communis Ianue pro tempore futuro prestandis, que omnia mutua, collectas et alia honera et prestaciones / communis dicti abas et monaci, nomine dicti monasterii, promiserunt michi notario infrascripto, stipulanti nomine / communis Ianue, solvere dicto comuni in futurum et abrenunciaverunt omni privilegio conventionis et omni iuri. Versa vice predicti dominus abas, de voluntate dictorum fratrum et monacorum, nec non et ipsi fratres et monaci, / una cum dicto domino abate, nomine dicti monasterii, ex causa transssacionis et pro supradictis cesserunt et man/daverunt dicto Enrico omnia iura, rationes et actiones que et quas habent et eis competunt nomine dicti / monasterii et ipsi monasterio in terra infrascripta et domibus suprapositis, que sunt in Bissanne, in contracta / Sancte Marie de Crucesignatis, loco ubi dicitur in Insula, quibus coheret antea strata communis, retro / clusa sive flumen Bissan(nis), ab uno latere terra censualis heredum Rubaldi Spigorelli, / ab alio latere Georgii Grechi sive Bertolini Bonifacii iudicis, ita ut dictis iuribus, rationibus / et actionibus

uti possit et experiri, agendo, petendo, recipiendo et duffendendo et modis omnibus / quibus unquam possunt vel potuerunt, nomine dicti monasterii, seu dictum monasterium potest vel / potuit, constituens eum de predictis procuratorem ut in rem suam et de omni iure ipsis, nomine dicti / monasterii, seu ipsi monasterio competenti in dicta terra et domibus suprapositis sive pro ipsa, / (c. 6 r.) salvo semper quod dictum est [supra de dicto annuo denario] solvendo sive prestando et de / omni iure ipsi monasterio competenti occasione dicte medalie pensionis sive census et occasione dicte sentencie / et occasione compromissi cuiusdam, de quo compromisso est instrumentum scriptum manu Gandulfi de Podio notarii, M° / CC° LXXV die VI madii<sup>1</sup>, et de omni iure ipsis, nomine dicti monasterii, seu ipsi monasterio acquisito / occasione dicti compromissi et sentencie, nomine dicti monasterii, fecerunt ipsi Enrico finem, remissionem et pactum / de non petendo, promitentes, nomine dicti monasterii, ipsi Enrico quod per se vel successores suos, / occasione aliquius eorum de quibus ut supra, finem aut remissionem fecerunt seu pactum de non / petendo contra ipsum Enricum aut bona ipsius, nullam item de cetero, requisitionem, controversiam aut / actionem facient vel movebunt, salvis senper omnibus suprascriptis per dictum Enricum promisis, / alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum de quanto et quociens fuerit contrafactum eidem Enrico sti/pulanti promisserunt, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti mona/sterii habita et habenda dicto Enrico pignori obligarunt, salvis senper mutuis et collectis et honeribus / et aliis prestacionibus communis Ianue pro tempore futuro prestandis. Que omnia mutua, collectas et alia honera et pre/staciones communis dictus Enricus promisit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine communis Ianue, solvere dicto / comuni in futurum et abrenunciavit omni privilegio conventionis et omni iuri. Actum Ianue, in burgo Sancti Stephani, / in claustro dicti monasterii. Testes Obertus Grassus, Iohannes de Albario, magister lapidis, et Manus / de Albario murator. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXV, in-d(ictione) II<sup>a</sup>, die XXII madii, post terciam. / Et plura instrumenta unius tenoris partes inde fieri rogaverunt: hoc autem factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Enricus de Porta, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

---

<sup>a</sup> com: *così A.*

<sup>1</sup> V. n. 725.

1275, maggio 22, Genova

*Enrico, figlio del fu Vivaldo di Marassi, dichiara che intende rispettare i diritti che il monastero di Santo Stefano ha nella chiusa del mulino davanti all'ospedale di Santa Maria de Crucesignatis.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 242, c. 6 v.

La pergamena presenta una sbiaditura d'inchiostro dovuta ad umidità nella parte centrale delle righe 1<sup>a</sup> e 2<sup>a</sup>.

Sull'argomento v. nn. 322, 725-727.

¶ In nomine Domini amen. Ego Enricus, f[ilius quondam] Vivaldi de Marasio], confiteor vobis domino domino Fredencio, / abati monasterii Sancti Stephani Ianuensis, actum esse inter me, ex una parte, et vos, nomine dicti monasterii, ex altera, / in contractu transationis facte inter me, meo nomine, ex una parte, et vos, ex altera, ut de trassatione<sup>a</sup> continetur in carta / inde modo facta manu Enrici de Porta notarii<sup>1</sup>, licet hec in dicto instrumento transsationis non continentur, me vobis debere / facere infrascripta et ad infrascripta me versus vos obligare et aliter dictam transsationem non fecissemus<sup>b</sup>, unde, / volens vobis facere et attendere promissa, volo et de mea voluntate quod iura dicti monasterii sive que / habet dictum monasterium in clusa et aquaricio molendini quod esse consuevit ante hospitale Sancte Marie / de Crucesignatis sive abinde infra versus Ianuam et in ipso molendino et vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, / sint salva et non illesa, ita quod per trassationem<sup>c</sup> predictam iuribus que habet dictum monasterium in dicta clusa et / aquaricio et molendino non fiat aliquod preiudicium dicto monasterio et ipsis iuribus aliquo tempore non / contravenire per me nec per successores meos. Predicta omnia promito vobis, recipientibus nomine dicti

---

<sup>1</sup> V. n. 727.

monasterii, aten/dere, complere et observare et in nullo contravenire sub pena dupli de quanto et quo ciens fuerit contrafactum et / sub hypotheca et obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in clauistro dicti monasterii. / Testes Obertus Grassus, Iohannes de Albario, magister lapidis, et Manus de Albario murator. Anno dominice nativitatis / M° CC° LXXV, ind(ictione) II, die XXII madii, post terciam.

(S.T.) Ego Enricus de Porta, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> trassatione: *così A*      <sup>b</sup> fecissens: *così A*      <sup>c</sup> trassationem: *così A*.

729

1276, gennaio 11, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 10 anni a Giacomo de Petra Dueria un locus con casa in Oriolo, per il canone annuo di 6 lire e mezza e di una cesta di pere. Simone Pesapan ed Oberto de Carro di Santo Stefano, ortolano, si costituiscono fideiussori.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 247.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo ed una macchia di umidità in corrispondenza della parte centrale delle righe 1<sup>a</sup> e 2<sup>a</sup>, senza perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « De Oriolo ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Iohannes, Nicola, Nicolaus Beaqua et Manfredus, monaci dicti monasterii, no/mine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locationis concedimus tibi Iacobo de Petra Dueria locum unum dicti monasterii positum / in Oriolo, cum domo supraposita, et quem solitus erat tenere magister Otto, a Natale Domini proxime preterito usque annos decem completos / pro penssione infrascripta et te observante infrascripta. Quem locum, dicto nomine, promittimus tibi dimittere et non aufferre nec conditionem / augere, set ipsum tibi defendere ad omni persona, alioquin penam dupli penssionis infrascripte tibi

stipulanti dare promittimus, ratis / manentibus supradictis et pro predictis omnibus observandis et pena omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Versa vice / ego dictus Iacobus promitto et convenio vobis, domino abbatи et fratribus, dicto nomine, dictum locum tenere titulo conductionis usque dictum / terminum et ipsum meliorare et non peiorare, nullam arborem de eo incidere, domum suprapositam continue habitare et solvere / annuatim dicto monasterio pro penssione ipsius libras sex et dimidiam ianuinorum per hos terminos, medietatem in festo sancti Michaelis et aliam / medietatem in festo sancti Stephani et corbem unum pirarum, si pro tempore fuerint, aliquin penam dupli dicte penssionis cum expensis quas / dictum monasterium fecerit pro dicta penssione exigenda, credito de expensis solo verbo syndici monasterii sine iuramento et testibus, vobis / stipulantibus dare promitto, pena vero comissa, cadam a iure locationis. Et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona / mea habita et habenda tibi pignori obligo. Acto quod liceat dicto monasterio dare ad incasandum de terra que est in fronte, ita quod de ea / que dabitur minuatur pro rata de penssione. Insuper nos Symon Pesapan et Obertus de Carro de Sancto Stephano ortulanus constituimus / nos, quisque nostrum in solidum, versus vos, dominum abbatem et fratres, proprios principales debitores et pagatores pro dicto Iacobo et pro eo / versus vos nos solemniter obligamus tam de sorte quam pena et expensis, renunciantes iuri de principali, epistule divi Adriani et nove / constitutioni de duobus reis. Actum apud dictum monasterium. Testes Bertholinus Bechus Rubeus et Pascalis lanerius. Anno dominice nativitatis / M° CC° LXX°VI, inditione tercia, die XI<sup>a</sup> ianuarii, inter nonam et vesperas. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

730

1276, gennaio 30, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 10 anni a Petracio di Casamavari, figlio del fu Enrico, un terreno boschivo in località Rivaria, per*

*il canone annuo di 2 lire e 5 soldi e con obbligo di migliorie. Pietro Bano de Campaello si costituisce fideiussore.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 248.

*Carta incisa.*

A tergo l'annotazione archivistica di mano moderna: «N° BB».

Nos donnus Fredentius, abbas monasterii Sancti Stephani de Ianua, nec non frater Philipus prior, / frater Nicola, frater Manfredus, frater Iohannes, frater Petrus, frater Nicolaus Merenda et frater / Nicolaus Beaqua, fratres et monaci dicti monasterii, nomine et vice monasterii predicti, locamus et titulo / locationis concedimus tibi Petracio de Casamavali, filio quondam Enrici, terram quandam boschivam / dicti monasterii que est loco ubi dicitur Rivaria, cui coheret superius via per quam itur ad / Sanctum Anthoninum de Orpalatio et inferius via, ab uno latere fossatus de Casamavali et ab / alio Costa de Aquafrigida et ipsam terram, dicto nomine, tibi locamus usque ad annos decem / proximos pro pensione librarum duarum et soldorum quinque ianuinorum, nobis pro dicto monasterio sive ipsi mona/sterio annuatim solvenda infra octavam nativitatis Domini. Et promittimus, dicto nomine, tibi pre/dictam terram dimittere usque ad dictum terminum et non auferre nec pensionem acrescere, / set potius ipsam tibi legitime defendere a quacumque persona, corpore, collegio et universitate / expensis dicti monasterii, alioquin penam dupli dicte pensionis tibi stipulanti dare et solvere / promittimus, nomine predicto, rata nichilominus manente locatione predicta, et proinde omnia bona / dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Acto quod tibi non videamur locasse / areas aliquas que essent in dicta terra et que alteri persone locate essent vel etiam aliquid ex / terra dicti monasterii, que locata est Guillelmo de Clavaro macellario. Versa vice / ego dictus Petracius promitto et convenio vobis, dictis domino abbati et monacis, recipientibus pro dicto / monasterio, predictam terram tenere a vobis pro dicto monasterio sive ab ipso monasterio / usque ad dictum tempus ipsamque meliorare et allevare sive acrescere arbores et fron/des in ipsa et dimittere in quolibet cepo ramos a tribus usque in quatuor et ipsos ramos / non incidere vel incidi facere, set ipsos allevare et remondare et predictam pensionem annu/atin vobis solvere infra octavam nativitatis Domini, ut dictum est, et in fine dicti termi/ni predictam terram vobis restituere pro dicto monasterio sive ipsi monasterio melioratam, / alioquin penam dupli

dicte pensionis vobis stipulantibus dare et solvere promitto, [rata ni]/chilo-minus manente locatione predicta et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pi/gnori obligo. Acto quod dictus Petratius non possit nec debeat aliquos cepos aragare de / terra predicta. Et pro dicto Petracio de predictis omnibus et singulis versus dominos abbatem / et monacos, recipientes pro dicto monasterio, solempniter et principaliter intercessit et fideiussit in / omnem causam Petrus Banus de Campaello, renuncians iuri de principali et omni iuri et sub / hypotheca bonorum suorum. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis / M° CC° LXXVI°, indictione tercia, die penultima ianuarii, circa nonam. Testes presbiter / Iohannes, capellanus dicti monasterii, Bertholinus Bechus Rubeus et Petrus de Garibaldo.

(S.T.) Ego Lanfrancus de Susilia notarius rogatus scripsi.

731

1276, febbraio 9, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Fredencio, da una parte, ed i fratelli Giovanni di Ansaldo di Staglieno, mugnaio, e Tommasino, dall'altra, eleggono Tommasino di San Vincenzo, magister mollendinorum, arbitro nella vertenza riguardante i danni arrecati a due mulini del monastero.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 249.

La pergamena, che contiene anche il n. 732, presenta due piccole lacerazioni lungo il margine destro, senza perdita di testo.

A tergo, di mani trecentesche: «Carta Raineti de Molazana et sentencie late molendini de Fuce»; «De molendinis de Molazana».

Sull'argomento v. n. 732.

In nomine Domini amem<sup>a</sup>. De litibus, causis et questionibus et controversiis vertentibus seu verti sperantibus inter dominum Fredencium, abbatem monasterii Sancti Stephani / de Ianua, nomine ipsius monasterii, ex una parte, et Iohannem Ansaldi de Staiano molinarium et Thomainum eius

fratrem absentem, ex altera, occasione duorum molen/dinorum dicti monasterii que conducebant dicti fratres a dicto domino abbatе sive a dicto monasterio et occasione eius quod dicta mollendina et asteria / ipsorum mollendinorum deteriorata sunt per predictos fratres tenendo ad pensionem ipsa mollendina, vallere nunc et extimari debere in minori / quantitate que tunc temporis locata fuerunt ipsis fratribus, ellegerunt dicte partes de comuni voluntate eorum arbitrum, arbitratorem et amicabilem composite/rem et largam potestatem Thomainum de Sancto Vicencio, magistrum mollendinorum, presentem et volentem super predictis omnibus et singulis, dantes dicto arbitri<sup>b</sup>, arbitra/tori, amicabili compositori et largam potestatem et baliam dicendi, extimandi dicta molendina et asteria ipsorum, statuendi, ordinandi, condempnandi et / absolvendi et faciendi quicquid in predictis omnibus dicto arbitro seu arbitratori melius videbitur, die feriato vel non, porreto libello vel non, presentibus / partibus vel absentibus, una presente et altera absente, observato iuris ordine vel non, remissa eidem arbitratori omni absteritate et subtilitate iuris, promittentes / inter se dicte partes adinvicem attendere, complere et observare omne id et totum et quicquid per dictum arbitrum statutum, sententiatum, pronunciatum et dictum fuerit / super predictis et quolibet predictorum et contra non venient et quod solvent illud et totum in quo condempnati fuerint occasionibus predictis vel aliqua de predictis per dictum / arbitrum. Et professe fuerunt dicte partes quod ipsi non appellabunt a sententia que feretur per dictum arbitrum nec ipsam reddigent nec reddigi / facient ad arbitrium boni viri, sub pena librarum decem ianuinorum promissa et stipulata inter dictas partes, ratis manentibus pronuntiatis, in qua pena incidat pars / non obseruans parti observanti. Actum in dicto monasterio, anno dominice nativitatis millesimo CC° LXXVI°, indictione tercia, die VIII februarii, circa nonam. / Testes Guillelmus Vegetus de Hospitalayre, Vallentinus, filius Ansaldi predicti, et frater Iohannes, monacus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Ambrosius Vegius, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> amem: *così A*      <sup>b</sup> arbitri: *così A.*

1276, febbraio 9, Genova

*Tommaso di San Vincenzo, magister mollendinorum, eletto arbitro nella vertenza tra il monastero di Santo Stefano, da una parte, ed i fratelli Giovanni di Ansaldo di Staglieno, mugnaio, e Tommasino, dall'altra, condanna questi ultimi a pagare al monastero la somma di 3 lire.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 249.

La pergamena contiene anche il n. 731, al quale si rinvia per le osservazioni.

Sull'argomento v. n. 731.

In nomine Domini ame(m). Ego Thomas de Sancto Vicencio, magister mollendinorum, arbiter, arbitrator et amicabilis compositor et larga potestas / electus inter dominum Fredencium, abbatem monasterii Sancti Stephani, ex una parte, et Iohannem Ansaldi de Staiano molinarium, ex altera, ut de dicto / arbitratu continetur in carta compromissi scripta manu Ambrosii Vegii notarii, hoc anno, die VIII februarii<sup>1</sup>, volens pocius lites, controversias et / questiones que inter dictas partes, occasione duorum mollendinorum dicti monasterii, moveri sperabantur seu vertebantur dirimere, terminare et diffinire / potius<sup>a</sup> amicibili compositione quam stricto iuris ordine et parcere laboribus et expensis, sententiando dico et pronuncio in scriptis ut infra, videlicet / quia dico et extimo, vissis dictis mollendinis et asteriis ipsorum et diligenter examinatis et extimatis, quod dicta mollendina et asteria ipsorum esse de/teriorata in libris tribus ab eo tempore citra quo locata fuerunt predictis fratribus et modo vallere minus libris tribus ianuinorum quod valebant tempore et / in principio locationis et in quibus libris tribus ianuinorum idcirco predictos Iohannem et Thomainum fratres dicto Fredencio, abbatи dicti monasterii sive nomine / ipsius monasterii, condempno, dandis et solvendis per dictos fratres, scilicet per dictum Iohannem et Thomainum usque mensem unum proxime venturum / dicto domino abbatи sive eius certo nuncio sive

---

<sup>1</sup> V. n. 731.

syndico dicti monasterii pro restauratione dictorum mollendinorum et aste-  
riorum et pro interesse / sive dampno et deterioratione ipsorum, ita quod  
quilibet ex dictis fratribus, scilicet dictus Iohannes et Thomainus dicto do-  
mino abbatii dictas libras / tres sive eius certo nuncio pro rata dare teneantur  
usque mensem unum predictum sive suo certo nuncio. Ab omni eo ymo et  
toto quod dictus abbas, occasione dicte dete/riorationis mollendinorum,  
nomine ipsius monasterii, petere posset a dictis Iohanne et Thomaino absolvo  
et absolutos esse pronuncio, primo solutis dictis libris / tribus dicto domino  
abbati ad terminum supradictum, et partes predictas absolvo a superfluo quod  
de dictis libris tribus eis totius quod petere possent inter / se; et predicta pro-  
nuntio sententiando in scriptis et statuo et precipio a partibus supradictis ob-  
servari debere sub pena in compromisso aposito, quam penam solvat pars /  
non observans parti observanti et nichilominus pronunciata, ut supra, in suo  
robore perseverant. Ianue, in monasterio Sancti Stephani lata et pronunciata  
et sentenciata fuit. / Anno dominice nativitatis millesimo CC° LXXVI°, indi-  
cione tercia, die VIII februarii, circa nonam. Testes Guillelmus Vegetus de  
Hospitaliayre, / Vallentinus, filius Ansaldi predicti, frater Iohannes, mo-  
nacus dicti monasterii, et Conradus, molinarius de Bissanne.